
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 432,947 366,272 66,675

1.교육비특별회계이전수입 424,155 357,090 67,065

1.교육비특별회계전입금수입 424,155 357,090 67,065

1.학교회계전입금 424,155 357,090 67,065

1.학교운영비전입금 190,844 190,016 828
학교운영비지원(표준학교운영비) : 

(157,250,000원 × 1교) - 156,127,000원 =
1,123,000

학교운영비지원(표준학교운영비) : (33,594,000

원 × 1교) - 33,889,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 233,311 167,074 66,237
(성립전)학생배치계획관리(통학버스운영비) : 

(8,641,000원 × 1교) - 7,141,000원 =
1,500,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리 업무지원) : 

(14,040,000원 × 1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리 업무지원) : 

(19,612,000원 × 1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스지원(안전도우미)) : 

(18,643,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,511,000

(성립전)오후돌봄교실 : (14,820,000원 × 1교)

 - 10,520,000원 =
4,300,000

오후돌봄교실 : (18,020,000원 × 1교) - 

14,820,000원 =
3,200,000

방과후학교운영(초등저녁돌봄교실운영비) : 

(8,700,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
-6,300,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실돌봄전담사인건비) : 

(25,604,000원 × 1교) - 16,422,000원 =
9,182,000

방과후학교운영(초등돌봄교실돌봄전담사인건비)

 : (35,648,000원 × 1교) - 25,604,000원 =
10,044,000

(성립전)누리과정지원 : (2,970,000원 × 1교) 

- 990,000원 =
1,980,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축산물

지원) : (1,462,000원 × 1교) - 1,170,000원 =
292,000

학기중급식비지원(친환경우수농축산물지원) : 

(1,881,000원 × 1교) - 1,462,000원 =
419,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 (16,212,000원 × 1교) - 13,040,000원 =
3,172,000

학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

(20,893,000원 × 1교) - 16,212,000원 =
4,681,000

(성립전)학교급식운영(급식종사자대체인력인건

비) : (702,200원 × 1교) - 101,000원 =
601,000

학교급식운영(급식종사자대체인력인건비) : 

(835,600원 × 1교) - 702,000원 =
133,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,186,000원 × 1

교 =
1,186,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관운영지원비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)2학기 유치원 방과후강사 인건비 : 

11,475,000원 × 1교 =
11,475,000

(성립전)2학기 유치원 방과후강사 4대보험료 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제 맞춤형복

지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000
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2.기타이전수입 8,792 9,182 -390

1.학교회계간이전수입 8,792 9,182 -390

1.다른학교회계전입금 8,792 9,182 -390

1.다른학교회계전입금 8,792 9,182 -390
교직원급식비(중) : (4,070원×180일×12일) - 

9,182,000 =
-390,000

2.자체수입 77,678 83,140 -5,462

1.학부모부담수입 77,002 82,689 -5,687

1.수익자부담수입 77,002 82,689 -5,687

1.급식비 30,712 35,279 -4,567

1.급식비 30,223 34,988 -4,765
유치원 급식비 : (2,800원×180일×3일) - 

2,520,000=
-1,008,000

초등학생 급식비 : (3,000원×185일×21명) - 

13,464,000=
-1,809,000

중학생 급식비 : (3,700원×174일×12명) - 

8,348,000=
-622,000

교직원급식비(초) : -1,326,000원×1교= -1,326,000

2.우유급식비 489 291 198우유급식비 : (489,000×1교) - 291,000 = 198,000

2.방과후학교활동비 43,320 46,420 -3,100

1.방과후학교활동비 43,320 46,420 -3,100오후돌봄운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

초등저녁돌봄운영비 : -6,300,000원×1교= -6,300,000

3.누리과정비 2,970 990 1,980

1.누리과정비 2,970 990 1,980(성립전)방과후교육비 : 900,000원×1교= 900,000

(성립전)누리과정비 : 1,080,000원×1교= 1,080,000

2.행정활동수입 676 451 225

1.사용료및수수료 75 0 75

1.사용료및수수료 75 0 75

1.사용료 75 0 75관사 공과금 : 75,000원×1교= 75,000

2.자산수입 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

3.기타행정활동수입 441 291 150

1.이자수입 200 200 0
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1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 241 91 150

1.기타행정활동수입 241 91 150수도광열비 : 150,000원×1교= 150,000

3.기타수입 13,831 13,831 0

1.전년도이월금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

세입합계 524,456463,243 61,213
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